THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

4. De rebellione, 5. De secunda subjectione ac duro famulatu, 6. De religione, 7. De persecutione, 8. De sanctis martyribus, 9. De diversis hæresibus, 10. De tyrannis, 11. De duabus gentibus victricibus, De prima vastatione, 12. De defensione, 13. De secunda vastatione, 14. De secunda ultione, 15. De tertia vastatione, 16. De fame, 17. De epistolis, 18. De victoria, 19. De sceleribus, 20. De nuntiatis subito hostibus, 21. De famosa peste, 22. De consilio, 23. De sæviore multo primis hoste, 24. De urbium subversione, 25. De reliquiis, 26. De postrema patriæ victoria quæ temporibus nostris Dei nutu donata est, dicere curabo.

¶ [*Editio Gildæ quam edidit Josselinus, pro una cum carissimis &c. usque ad admonitiunculam scriberem, habet sequentia*: una cum vilibus me meritis inhibentibus, ne qualemcunque admonitiunculam scriberem. Legebam nihilominus, admirandum legislatorem ob unius verbi dubitationem, terram desiderabilem non introiisse: filios sacerdotis alienum admovendo altari ignem, cito exitu periisse: populum verborum Dei prævaricatorem sexcentorum millium, duobus exceptis veracibus, et quidem Deo carissimum, quippe cui iter levissime stratum profundi glareæ Maris Rubri, cibus cœlestis panis, potus novus ex rupe viator, acies invicta manuum sola intensa erectio fuerit, bestiis, ferro, igni per Arabiæ deserta sparsim cecidisse: post ingressum ignotæ acsi Jordanis portæ, urbisque adversa mœnia, solis tubarum clangoribus jussu Dei subruta: palliolum aurique parum de anathemate præsumptum, multos stravisse: Gabaonitarum irritum fœdus, calliditate licet extortum, nonnullis intulisse exitium: ob peccata hominum querulas sanctorum prophetarum voces, et maxime Hieremiæ ruinam civitatis suæ quadruplici plangentis alphabeto. Videbamque etiam nostro tempore, ut ille defleverat, ‘Solam sedisse urbem viduam, antea populis plenam, gentium dominam, principem provinciarum sub tributo fuisse factam,’ id est ecclesiam, ‘obscuratum aurum, coloremque optimum mutatum,’ quod est verbi Dei splendorem, ‘Filiis Sion,’ id est, sanctæ matris ecclesiæ, ‘iuclytos et amictos auro primo,’ amplexatos fuisse stercora. Et quod illi intolerabiliter utpote præcipuo, mihi quoque licet abjecto, utcunque ad cumulum doloris crescebat,

dum ita eosdem statu prospero viventes egregios luxerat, ut diceret; ‘Candidiores Nazaræi ejus nive, rubicundiores ebore antiquo, sapphiro pulchriores.’ Ista ego et multa alia veluti speculum quoddam vitæ nostræ in scripturis veteribus intuens, convertebar etiam ad novas, et ibi legebam clarius, quæ mihi forsitan antea obscura fuerant, cessante umbra, ac veritate firmiter illucescente. Legebam, inquam, Dominum dixisse: ‘Non veni, nisi ad oves perditas domus Israel.’ Et e contrario: ‘Filiis autem regni hujus ejicientur in tenebras exteriores: ibi erit fletus et stridor dentium.’ Et iterum: ‘Non est bonum tollere panem filiorum, et mittere canibus.’ Itemque: ‘Væ vobis Scribæ et Pharisei hypocritæ.’ Audiebam: ‘Multi ab oriente et occidente venient et recumbent cum Abraham, Isaac, et Jacob in regno cælorum.’ Et e diverso: ‘Et tunc dicam eis: Discedite a me operarii iniquitatis.’ Legebam: ‘Beatæ steriles, et ubera quæ non lactaverunt.’ Et e contrario: ‘Quæ paratæ erant, intraverunt cum eo ad nuptias: postea venerunt et reliquæ virgines, dicentes: Domine, Domine, aperi nobis.’ Quibus responsum fuerat: ‘Non novi vos.’ Audiebam sane: ‘Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit: qui autem non crediderit, condemnabitur.’ Legebam Apostoli voce, Oleastri ramum bonæ olivæ insertum fuisse: sed a societate radicis pinguedinis ejusdem, si non timuisset, sed alta saperet, excidendum. Sciebam misericordiam Domini, sed et judicium timebam. Laudabam gratiam, sed redditionem unicuique secundum opera sua verebar. Oves unius ovilis dissimiles cernens, merito beatissimum dicebam Petrum ob Christi integram confessionem, at Judam infelicissimum propter cupiditatis amorem: Stephanum gloriosum ob martyrii palmam, sed Nicolaum miserum propter immundæ hæresios notam. Legebam certe: ‘Erant illis omnia communia:’ sed et quod dictum est: ‘Quare convenit vobis tentare spiritum Dei?’ Videbam e regione quantum securitatis hominibus nostri temporis, acsi non esset quod timeretur, increverat. Hæc igitur et multo plura, quæ brevitatis causa omittenda decrevimus, cum qualicunque cordis compunctione, attonita mente sæpius volvens: si, inquam, peculiari ex omnibus nationibus populo, semini regali, gentique sanctæ, ad quam dixerat: